O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria 
n° 14/2025, de 27 de março de 2025, DOE de 28 de março de 2025, e tendo em vista o que consta no NUP 27001.006999/2025-11, RESOLVE AUTORIZAR, 
o pagamento de 0,5 (meia) diárias, no valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e oito reais e quarenta centavos); totalizando R$ 99,20 (noventa e nove 
reais e vinte centavos), à servidora LUISA CELA DE ARRUDA COÊLHO, SECRETÁRIA DA CULTURA, referente à viagem à cidade do Crato/CE 
no dia 22 de novembro de 2025, para participar da 2ª Teia Estadual Cultura Viva e do 7º Fórum Cultura Viva no Centro Cultural do Cariri Sérvulo Esme-

[...]

da Fundação Universidade Estadual do Ceará, a viajar para Fortaleza/ Toronto /Fortaleza, no período de 10/01/2026 a 19/01/2026, que irá participar de missão 
acadêmica na Toronto Metropolitan University, concedendo-lhe 9.5 diárias, no valor unitário de R$ 2.308,80 (dois mil trezentos e oito reais e oitenta centavos), 
convertido em dólar na cotação do dia 01.12.2025, de acordo com os artigos 12º, classe II do Decreto 35.922 de 27/04/2024, devendo a despesa correr à conta 
da dotação orçamentária de recursos provenientes da Fonte 70 – Inscrições FUNECE.

[...]

das solenidades de entrega assinatura da ordem de serviço da regularização fundiária em Quixeramobim, entrega de títulos de propriedades rurais em Pedra 
Branca e visita a comunidade quilombola Serra das Matas em Jardim, concedendo-lhe duas diárias e meia no valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e 
oito reais e quarenta centavos), totalizando R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais), de acordo com o artigo 1º; alínea b, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu 
§ 1º; art. 10; classe I do anexo I do Decreto nº 35.719, DOE de 27/10/2011, alterado pelo Decreto nº 32.969, DOE de 15/02/2019, e o Decreto 35.922, de 
27/03/2024, D.O.E de 27/03/2024, que alterou o Decreto 32.969, DOE de 15/02/2019 e conforme Portaria Nº 143/2025 de 19/02/2025, devendo a despesa correr

[...]

Fortaleza(CE)/Nova Iorque(EUA);Retorno: Nova Iorque(EUA)/ Brasília(DF)/ Fortaleza(CE), no período de 19 
a 24 de setembro do ano em curso, com a finalidade de acompanhar o Exmo. Senhor Governador do Estado na 80ª Assembleia Geral das Nações Unidas 
(AGNU), passagens aéreas no valor de R$ 12.398,48 (doze mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) mais seguro viagem no valor 
de R$ 903,61 (novecentos e três reais e sessenta e um centavos), de acordo com o Decreto Nº35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial 
de 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da Dotação Orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 15 de janeiro de 2026.

[...]

viagem à cidade de Nova Iorque – EUA, no período de 19 a 24 de setembro do ano em curso, com a finalidade de acompanhar o Exmo. Senhor Governador 
do Estado na 80ª Assembleia Geral das Nações Unidas (AGNU), hospedagem, alimentação, taxas locais e encargos, no valor total de R$ 28.183,02 (vinte e 
oito mil, cento e oitenta e três reais e dois centavos) passagens aéreas no valor de R$ 12.398,48 (doze mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e oito 
centavos), locação de veículo no valor de R$ 4.047,81 (quatro mil, quarenta e sete reais e oitenta e um centavos) e seguro viagem no valor de R$ 903,61 
(novecentos e três reais e sessenta e um centavos), de acordo com com o Decreto Nº 35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial Oficial 
de 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da Dotação Orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 15 de janeiro de 2026.